[image: ]

GOVERNODOESTADODOCEARÁ
SECRETARIADACIÊNCIA,TECNOLOGIAEEDUCAÇÃOSUPERIORDOESTADODOCEARÁ– SECITECE
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA PLANO NACIONAL DEFORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR
PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARFOR EQUIDADE

CORRIGENDA Nº1 AO EDITAL Nº 03/2026-GRª

A Coordenação Institucional do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR/URCA) e do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica – (PARFOR EQUIDADE), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a 1ª corrigenda do Edital 03/2026-GR do Seleção De Professor Bolsista Da Capes/Mec Para O Quadro Provisório Do Parfor Equidade Presencial Urca, Para Atividades De Docência.

1. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 6.1, LETRA B

Retirar a letra B, do item 6.1 e considerar as exigências do Edital 23/2023 - Parfor Equidade para as funções de Professor Formador I e II.

2. DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Fica alterado o período de inscrições, que passa a vigorar com o seguinte cronograma:

ONDE SE LÊ:

1.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de janeiro a 15 de fevereiro de 2026,exclusivamente, no site da URCA
(Link: https://www.urca.br/prograd/parfor-equidade/)

LEIA-SE:

1.1 As inscrições estarão abertas no período de 12 de fevereiro a 23 de fevereiro de 2026, exclusivamente, no site da URCA
(Link: https://www.urca.br/prograd/parfor-equidade/)

Campus do Pimenta, Crato-CE, 06 de fevereiro de 2026.

Parfor Equidade - URCA
Tel: 3102 1212 Ramal 3010/3004 Tel: 3102 124
Rua: Cel. Antônio Luís, 1161, CEP: 63 105 000 – Crato – CE
image1.png
O professores da Educasso Bisica
; V
»

GOVERNO po
CAPES Universidade Regional EstADpO no CEARA
do Cariri - URCA Secretaria da Citneia, Yl’(nlh‘m